
1 | P a g . 

 

Istituto d’Istruzione Superiore “Niccolò Machiavelli” 
Polo dei Licei Classico e Scientifico: Via Niccolò Machiavelli, 3 – 20096 PIOLTELLO (MI) – Tel. 027539901 – Fax 027532833 

Polo degli Istituti Tecnico e Professionale: Via Milano 1/A –20096  PIOLTELLO (MI) – Tel.0292100686 – Fax 027532833 

C. F. 91502820151 - Codice Min. MIIS029007 

e-mail  miis029007@istruzione.it - pec  miis029007@pec.istruzione.it - sito web  www.iismachiavelli.edu.it 

 

 

  
 

DETERMINA A CONTRARRE per fornitura di n. 20 sim internet giga 70 e web pocket per far fronte all’attuale 

emergenza sanitaria e consentire alle istituzioni scolastiche la prosecuzione della didattica tramite la diffusione 

di strumenti digitali per l’apprendimento a distanza. 

  Codice identificativo di gara n. ZB43051803 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 
e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 
7 della legge 7 agosto 2015, 
n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli 
operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

 

mailto:miis029007@istruzione.it
mailto:miis029007@pec.istruzione.it
http://www.iismachiavelli.edu.it/
IIS NICCOLO MACHIAVELLI AOO SEGRETERIA Protocollo 0000281/2021 del 29/01/2021



2 | P a g . 

 

Istituto d’Istruzione Superiore “Niccolò Machiavelli” 
Polo dei Licei Classico e Scientifico: Via Niccolò Machiavelli, 3 – 20096 PIOLTELLO (MI) – Tel. 027539901 – Fax 027532833 

Polo degli Istituti Tecnico e Professionale: Via Milano 1/A –20096  PIOLTELLO (MI) – Tel.0292100686 – Fax 027532833 

C. F. 91502820151 - Codice Min. MIIS029007 

e-mail  miis029007@istruzione.it - pec  miis029007@pec.istruzione.it - sito web  www.iismachiavelli.edu.it 

 

 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazi programma                 
annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

CONSIDERATO il D. L. n. 95/2012 convertito nella legge n. 135/2012 (Spending review) che prevede 
l’obbligo per le Istituzioni scolastiche di approvvigionarsi di beni e servizi mediante le convenzioni 
Consip; 

VISTA    la Legge 28/12/2015 n.208 comma 512 (Legge di stabilità) nella quale si segnala che le 
PP.AA. al fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e 
servizi informatici e di connettività provvedano ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite Consip o i soggetti aggregatori; 

VISTA  la nota MIUR prot.31732_17 del 25/07/2017 aggiornamento delle linee guida per l’affidamento dei 
contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

VISTE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del codice dei contratti pubblici 
del MIUR - Quaderno n. 1 aggiornamento giugno 2019; 

VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto con la quale è stato approvato il P.T.O.F.; 
VISTO   Il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio di Istituto; 
TENUTO CONTO del Regolamento di Istituto sull’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto in data 

26/09/2019; 
VISTO   il Decreto-Legge 23/02/2020, n.6 convertito, con modificazioni, dalla Legge 5 marzo 2020, n. 13, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19 e successive integrazioni normative; 

TENUTO CONTO delle richieste di alcuni genitori al fine di ottenere un supporto per la connessione internet; 
VISTI i servizi di connettività gratuiti messi a disposizione dall’Agenzia per l’Italia Digitale (sito AGID per 

la solidarietà digitale); 
VERIFICATO che tali servizi offerti gratuitamente non sono rispondenti alle necessità rilevate; 
VISTA    pertanto l’urgenza di acquistare alcune schede dati per la connettività da dare in uso ai richiedenti; 
CONSIDERATA la categoria merceologica del servizio/fornitura che si intende acquisire e le 

relative indicazioni contenute nella Tabella Obbligo-Facoltà, elaborata da Consip insieme 
al Ministero dell'Economia e delle Finanze, per l’acquisto di beni e servizi; 

RILEVATA l’inesistenza di una Convenzione Consip attiva corrispondente alla fornitura che si intende Acquisire; 
VERIFICATO che non risultano attive altre convenzioni Consip per la fornitura di tale materiale; 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio 

di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
VERIFICATO in MEPA che la ditta Wind 3 SPA - LARGO METROPOLITANA N.5 - 20017 – RHO (MI) -Codice 

Fiscale n. 02517580920, ha a disposizione per la consegna, di n. 20 schede SIM complete di web 
pocket con caratteristiche tecniche e tempi di consegna che soddisfano le esigenze dell’Istituto; 

VERIFICATA la copertura finanziaria; 
DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara n. ZB43051803 

              tramite il portale dell’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione; Tutto ciò visto e rilevato, che        
costituisce parte integrante del presente atto 

mailto:miis029007@istruzione.it
mailto:miis029007@pec.istruzione.it
http://www.iismachiavelli.edu.it/


3 | P a g . 

 

Istituto d’Istruzione Superiore “Niccolò Machiavelli” 
Polo dei Licei Classico e Scientifico: Via Niccolò Machiavelli, 3 – 20096 PIOLTELLO (MI) – Tel. 027539901 – Fax 027532833 

Polo degli Istituti Tecnico e Professionale: Via Milano 1/A –20096  PIOLTELLO (MI) – Tel.0292100686 – Fax 027532833 

C. F. 91502820151 - Codice Min. MIIS029007 

e-mail  miis029007@istruzione.it - pec  miis029007@pec.istruzione.it - sito web  www.iismachiavelli.edu.it 

 

 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
L’avvio della procedura per l’acquisto, tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, di 3 
schede dati per la connettività complete di web pocket, intestate all'istituzione scolastica, da concedere in 
uso all'alunno quale utilizzatore, dalla ditta Wind 3 SPA - LARGO METROPOLITANA N.5 - 20017 – RHO (MI) 

Codice Fiscale n. 02517580920 
Art. 2 

L’importo complessivo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto tramite MEPA dei 
dispositivi di cui all’Art. 1 è pari a € 2.518,80 + IVA 22%. 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2021 , sull’Aggregato A.3.3 
(Attività Amministrativo-didattiche /Didattica/Risorse ex art.120 D.L. 18/2020 – Lettera b). 

Art. 3 
Il Contratto sarà regolato dalle disposizioni in vigore del Sistema di e-procurement della Pubblica 
Amministrazione, nel rispetto della procedura di acquisto mediante Ordine Diretto e con 
sottoscrizione a mezzo di firma digitale. 

Art. 4 
Il pagamento sarà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente controllata e 
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

Art.5 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione trasparente 

del sito web dell’istituzione scolastica. 

Art.6 
Ai sensi dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Michelina Matera. 

 
 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

          Prof.ssa Michelina Matera 
   Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

e nome collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

mailto:miis029007@istruzione.it
mailto:miis029007@pec.istruzione.it
http://www.iismachiavelli.edu.it/


4 | P a g . 

 

Istituto d’Istruzione Superiore “Niccolò Machiavelli” 
Polo dei Licei Classico e Scientifico: Via Niccolò Machiavelli, 3 – 20096 PIOLTELLO (MI) – Tel. 027539901 – Fax 027532833 

Polo degli Istituti Tecnico e Professionale: Via Milano 1/A –20096  PIOLTELLO (MI) – Tel.0292100686 – Fax 027532833 

C. F. 91502820151 - Codice Min. MIIS029007 

e-mail  miis029007@istruzione.it - pec  miis029007@pec.istruzione.it - sito web  www.iismachiavelli.edu.it 

 

mailto:miis029007@istruzione.it
mailto:miis029007@pec.istruzione.it
http://www.iismachiavelli.edu.it/


5 | P a g . 

 

Istituto d’Istruzione Superiore “Niccolò Machiavelli” 
Polo dei Licei Classico e Scientifico: Via Niccolò Machiavelli, 3 – 20096 PIOLTELLO (MI) – Tel. 027539901 – Fax 027532833 

Polo degli Istituti Tecnico e Professionale: Via Milano 1/A –20096  PIOLTELLO (MI) – Tel.0292100686 – Fax 027532833 

C. F. 91502820151 - Codice Min. MIIS029007 

e-mail  miis029007@istruzione.it - pec  miis029007@pec.istruzione.it - sito web  www.iismachiavelli.edu.it 

 

 

mailto:miis029007@istruzione.it
mailto:miis029007@pec.istruzione.it
http://www.iismachiavelli.edu.it/

